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Dansk Skak Unions Delegeretmøde 2026 - referat 
Dansk Skak Unions delegeretmøde ved Hotel Svendborg, Centrumpladsen 1, 5700 Svendborg, søndag 
d. 5. april 2026 kl. 15.15.  
 

Dagsorden:  
1. Valg af dirigent  

2. Formandens beretning  

3. Regnskabet for 2025 fremlægges  

4. Fastsættelse af kontingent  

Ændring af kontingentgrupper (aldersgrænser) Hermed forslag fra Viby Skakklub om ny 
kontingentstruktur for DSU: Der foreslås nedsat kontingent for unge (studerende) under 25 år, med en 
ny abonnementsgruppe af medlemmer fra 20 – 24 år, der foreslås kontingentbelagt svarende til 
ungdom 14-19 år. Tillæg til forslaget, som kan behandles særskilt, men som også vil udgøre en 
umiddelbar financieringskilde til denne kontingentomlægning foreslås følgende: aldersgrænsen for 
seniorkontingent øges med samme antal år fra 64 til 69 år. Dette kan evt. vedtages indfaset over den 
tilsvarende 5-årige årrække, så ingen i denne gruppe oplever at få ændret deres aktuelle 
kontingentsats. Motivation for forslagene: Vi ser i byer med mange studerende som fx. Aarhus, at de 
studerende har en alder og livssituation, hvor der kan være store muligheder for at få dem med i 
skakklubberne. Da denne gruppe imidlertid tilhører den klart fattigste del af befolkningen oplever vi 
desværre også, at potentielle medlemmer afstår fra at melde sig ind i klubberne pga økonomi. Det er 
desuden almindeligt i Danmark, at der gives studierabat i mange andre sammenhænge. Det vil 
dermed også kunne stimulere tilgangen af spillere, hvis den økonomiske tærskel sænkes. Tilsvarende 
ser vi i den generelle økonomiske udvikling mange ældre i alderen 64-68 have fortsat fuld indtægt på 
arbejdsmarkedet idet pensionsalderen har flyttet sig, og idet mange desuden har gode opsparinger 
gennem livet, som gør dem i stand til i hvert fald i denne årrække at opretholde normalt kontingent 
uden stress.  

Af hensyn til praktiske administrative forhold, har vi valgt at gøre den nye gruppe på 20-24-årige til en 
ren aldersmæssig gruppe af "Unge ml 20-24 år" og ikke som sådan en gruppe 'for studerende'. Dette er 
for at mindske det administrative arbejde, der kunne ligge i at holde øje med, hvem der er aktive 
studerende mv. Det vil simpelthen være lettere at administrere en ren aldersbaseret ungdomsgruppe 
med bevidstheden om, at denne gruppe også normalt vil bestå af studerende.  

Mvh Martin Frøkjær-Jensen Fmd. Viby Skakklub  

5. Fastsættelse af rating afgift  

6. Indkomne forslag  

7. Valg efter lovene:  

a. Kasserer (Poul Guldbæk Olesen er på valg, modtager ikke genvalg)  
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b. Et medlem af forretningsudvalget – (Jesper Scherling Fris er på valg)  

c. Et medlem af forretningsudvalget – (Palle Halkier Jørgensen er på valg)  

d. En suppleant til forretningsudvalget (John Rendboe er på valg)  

e. Et medlem af skaknævnet (Torben Østergreen-Johansen er på valg)  

f. Tre suppleanter til skaknævnet (Frank Petersen, Vagn Lauritzen og Chresten Nielsen er på valg)  

g. To revisorer (Henrik Knudsen og Rasmus Skytte er på valg)  

h. En revisorsuppleant (Gert C. Jøhnk er på valg)  

8. Eventuelt 

Referat 
Formand Poul Jacobsen bød velkommen og startede med at mindes de afdøde medlemmer, der er 
gået bort siden sidste delegeretmøde. 

Afdøde i perioden 1. april 2025 til 1.april 2026 Erik Andersen- Allerød Skakklub, Peder Kinch-Amager 
Skakforening, Henning Johansen-Blindes Skakklub, Poul Flemming Fries Nielsen-Esbjerg 
Skakforening, Sven Ove Petersen-Espergærde Skakklub, Søren Christensen-Frem Skakklub, Børge 
Juulsgaard-Gråsten Skakklub, Claus Molin-Helsingør Skakklub, Ole Foss Hansen-Holbæk Skakklub, 
Christian Anker Møller-Kolding Skakklub, Gert Werner-Københavns Skakforening, Peter Christensen-
Køge Skakklub, Martin Hansen-Skakklubben Tårnet Svendborg, Knud Herskind-Nordre Skakklub, Erik 
G. Andresen-Nyborg Skakklub, Jimmy F. Sørensen-Nyborg Skakklub, Nicklas Alexander Winther-
Jørgensen-Næstved Skakklub, Flemming Preuss-Næstved Skakklub, Bent Bojsen-Nørresundby 
Skakklub, Niels Henrik Willumsen-Nørresundby Skakklub, Knud Erik Søgård Jensen-Ringkøbing 
Skakklub, Bjarne Lysgaard-Egeberg-Skakklubben af 1968, Niels Haagen Nielsen-Skakklubben Evans, J 
John Grove- Skakklubben Nordkalotten, Jørn Christensen Hvid-Skive Skakklub, Michael Petersen-
Slagelse Skakklub, Jan Christensen-Slagelse Skakklub, Jens Chr. Hæsum-Sæby Skakklub, Jens Chr. 
Grud Sørensen-THY Skakklub, Poul H. Ladefoged-THY Skakklub, Terkild Søndergaard-Tranum 
Skakklub, Børge Hansen-Tårnby Skakklub, Thomas Peter Hansen-Viby Skakklub, Viggo Andersen-Viby 
Skakklub, Jan Kjelin-Vojens Skakklub, Peter Loft-Åbyhøj Skakklub, Poul Erik Niebuhr-Aars Skakklub 

1. Valg af Dirigent: 
Derefter forslog Poul Jacobsen, at Steen Juul Mortensen blev valgt som dirigent, hvilket skete med 
akklamation. 

Steen Juul Mortensen konstaterede, at delegeretmødet var lovligt indvarslet, men at der havde sneget 
sig en fejl ind i et punkt på dagsordenen, Valg efter lovende. I punkt 7.e er det ikke Torben Østergreen-
Johansen, der var på valg, men derimod Frode Benedikt Nielsen. 

Steen Juul Mortensen foreslog Bjarne Sønderstrup, Aalborg og Aksel Hansen, Holstebro som 
stemmetæller, hvilket blev godkendt. 

Herefter fik Poul Jacobsen ordet til formandens beretning: 
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2. Formandens beretning:  
Så står vi atter overfor en beretning, der som vanligt er opdelt i 3 hovedafsnit. Vi skal have sagt tak til 
de personer og klubber hovedkredsene har indstillet hertil, vi skal have nævnt de vigtigste resultater fra 
året der er gået og endelig skal vi beskæftige os med udvalgte organisatoriske emner.  

Som det første punkt vil vi gå til uddeling af Unionens hæderstegn og initiativpræmier, og som de 
senere år gør vi det således at en af mine FU kolleger varetager oplæsningen af begrundelser for dem 
som er til stede her i salen, og kan modtage dem. Jeg håber naturligvis de fleste modtagere er til stede i 
dag, ellers kan andre som kender modtageren måske tage beviset med til dem.  

Hæderstegn  
1. Hovedkreds KSU indstiller Alex Hansen, Valby Skakklub, til Hæderstegn i 2026. Alex blev medlem af 
Valby Skakklub som 11-årig i 1979. Allerede som 17-årig blev han valgt ind i bestyrelsen, og i årene 
1985-86 var han klubbladsredaktør, et hverv som han fortsatte i første halvdel af 90'erne efter endt 
militærtjeneste og en kort skakpause. I midten af 90’erne havde han forskellige bestyrelsesposter, og i 
1997 blev han valgt som formand første gang. Alex har været formand for Valby Skakklub i to perioder, 
første gang fra 1997 til 2001 og anden gang fra 2010 til 2018. Efter at han trådte tilbage som formand 
for klubben, har han fortsat vedholdende været et helt utroligt slidstærkt aktiv, såvel i som udenfor 
bestyrelsen.  

De seneste år har han fungeret som klubbens eventkoordinator og han har i mange år taget – og tager 
fortsat – tjansen som klubbens holdkoordinator når der skal tilmeldes og stilles hold i KSU’s 
holdturnering. Han har i en lang årrække arrangeret Skakbowl (kombi turnering af skak og bowling), 
grillaftener, stormestre til simultanskak, samt fællesspisninger på kryds og tværs. Han sørger for at 
klubben er repræsenteret ved diverse arrangementer i lokalområdet, såsom Skakkens dag og Valby 
kulturdage, og han er altid den første til at hive fat i nye potentielle medlemmer og byde dem 
velkommen når de stikker hovedet indenfor i klubben. Han er holdleder og drivkraften bag Valbys 1. 
hold i divisionsturneringen, han er en uvurderlig arbejdskraft når Valby afholder Junior Grand Prix 
turneringer, og ikke mindst står han bag skakundervisning specielt for kvinder, hver torsdag i klubben – 
en aktivitet som med Alex som igangsætter og ledende kraft er blevet en kæmpe succes.  

Noget helt særligt ved Alex er hans smittende energi. Med denne energi formår han på forunderlig vis 
at få sine omgivelser til at deltage i et forpligtende samarbejde på den skønnest mulige måde. Han er 
en vedholdende inspiration – en inspiration som forpligter til handling, samtidig med at han altid selv 
påtager sig en rigelig del af det arbejde der nu er. Og altid med et vældigt smil og stor glæde.  

Alex har også hjulpet i KSU, hvor han i en årrække var bestyrelsesmedlem og havde tillidsposter.  

2. Hovedkreds 2. Hovedkreds indstiller Andreas Skytte Hagen, Næstved Skakklub til Dansk Skak 
Unions hæderstegn. Andreas er et stort aktiv for Næstved Skakklubs. Han er den drivende kraft i 
klubbens ungdomsarbejde, som løber hele sæsonen fra kl. 17.30 til 19.00.  

Han organiserer undervisningen, varetager kontakt til børnene og deres forældre og sørger for, at 
spillerne kommer til UGP-stævner rundt omkring.  

Andreas er en meget aktiv medadministrator af klubbens Facebookside, som han bruger til at holde 
kontakt til børnene og deres forældre.  
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3. Hovedkreds Johannes Videsen (82 år) blev som 6-årig oplært i skakspillet af hans far, men spillede i 
de efterfølgende år kun fra tid til anden med familiemedlemmer som faderen og flere af onklerne. 
Faderen var et par år i 50'erne formand for Hedensted Skakklub. Et minde fra den tid er et besøg af de 
to i Horsens Statsfængsel, hvor en 14-årig Johannes spillede skak med flere af de indsatte.  

Årene frem til pensioneringen i 2009 gik med arbejdet i Danske Bank og familielivet med konen og 
børnene. Fra da af besluttede Johannes, der altid har været foreningsmand og bl.a. formand for Højby 
Håndboldklub, at give en hånd med ved afviklingen af de interne turneringer i Odense Skakklub. 
Normal klubaften her er mandag aften fra kl. 19, men derudover er der også spilletid de fleste onsdage 
fra kl. 12.30.  

Keld Boysen var den drivende kraft bag arbejdet med onsdagsturneringerne. Efter Boysens sygdom i 
2011 og død 2014 tog Johannes over. Siden 2014 har han delt arbejdet med den nuværende formand 
Erik Frandsen.  

Indtil 2014 spilledes der om onsdagene uratede klubturneringer. Fra det år blev såvel mandags- som 
onsdagsturneringerne ratede. Årligt spilles der seks sæt af åbne mandags- og onsdagsturneringer, i alt 
12 turneringer.  

Målgruppen for onsdagsturneringerne i Odense Skakklub er spillere ældre end 50 år. De trækker til 
klubbens stolthed spillere fra flere af de fynske kystbyer og endog helt fra Jylland. Turneringerne er så 
højt værdsatte blandt mange seniorspillere, at de maksimalt 22 pladser ofte er besat efter nogle få 
dage.  

6. Hovedkreds Jens Bæk Nielsen Jens har i mange år været en habil skakspiller med et ratingtal over 
2000. Rating har dog ikke været Jens's største interesse ved skakspillet. Det har derimod det, som han 
nu om dage kalder "Skak - Glæde og Passion". Dette kan allerede ses i hans artikler i skakbladet under 
titlen "Ratingfrit område" f.eks. artiklen i Skakbladet nr. 1 jan 1995.  

Gennem årene har Jens således gjort mange ting for at få specielt de unge i Silkeborg og omegn til at få 
denne glæde ved spillet. Han har således både undervist i skak på skoler, haft job hvor han skulle være 
med til at udbrede glæden ved skak og lære børn at koncentrere sig. Som følge deraf går han selvom 
han nu er pensionist rundt og laver introduktion af skakspillet, hvis der er interessenter. Endelig har 
han i en årrække hjulpet til med skoleskak, ligesom han stadig tilbyder skakklubbens spillere at være 
med til at analysere deres partier.  

Siden 11.maj 2021 har Jens vedligeholdt gruppen "Skak - Glæde og Passion" på Facebook, hvis mål 
ifølge gruppens startopslag er:  

· Det primære fokus her er den personlige oplevelse på brættet og lige omkring brættet. Nye eller 
gamle oplevelser.  

Jens er uden tvivl en af årsagerne til at Silkeborgområdet ikke er lige så hårdt ramt af nedgang i antal 
skakspillere som mange andre områder i landet.  

7. Hovedkreds Niels Christian Davidsen, Skørping Skakklub  

Selv om Niels Christian ”kun” har været formand for Skørping Skakklub i kortere perioder og nu igen 
siden 2023, har han gennem et halvt århundrede været indbegrebet af Skørping Skakklub. Han 
startede i 1966 og har siden da været flittig deltager i landsdelens turneringer. På klubplan har han altid 
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arbejdet i kulissen og især hans rolle som klubbladsredaktør i alle årene har været imponerende. 
Klubbladet er udkommet uafbrudt siden 1974 og dette må vist nok siges at være Danmarksrekord!  

8. Hovedkreds Ingen indstilling  

9. Hovedkreds Leif Hamborg har i snart 30 år – på trods af at han ikke har været medlem af bestyrelsen 
– været en drivende kraft i Herning Skakklub: Arrangør af talrige turneringer, dommer i holdkampe, 
undervisning af juniormedlemmer, medarrangør af sociale sammenkomster og altid klar til at hjælpe 
med stort og småt.  

Leif Hamborg var fra 2014 til 2025 holdturneringsleder i 9. hovedkreds – et hverv han varetog til alles 
fulde tilfredshed. Fra 2017 til 2025 var han desuden det altid velforberedte medlem af hovedkredsens 
bestyrelse, samtidig med at han var en yderst akkurat og hurtigt reagerende kartoteksfører.  

Leif Hamborg har også været medlem af unionens divisionsturneringsudvalg og har i flere tilfælde 
deltaget som stedfortræder for hovedkredsformanden ved HB-møder.  

Sydjysk Hovedkreds Bestyrelsen indstiller Per Andersen fra Ribe Skakklub som modtager af 
hæderstegnet i år.  

“Per har været medlem af klubben siden 1980 og altid været en arbejdsom og loyal klubkammerat, der 
på sin egen stille facon er vellidt af alle.  

De sidste ca. 30 år har han været “KaƯemand” og været første mand der gør alt klart til klubaftenerne 
og sidste mand der lukker døren og slukker lyset når alt er ryddet op.  

Per er selv en solid skakspiller, men for ham er det primære fokus på, at alle trives i klubben, og føler 
sig godt tilpas.”  

Initiativpriser  
1. Hovedkreds  

Ingen indstilling  

2. Hovedkreds 2. Hovedkreds indstiller Skovbo Skakklub til årets initiativpris. Efter at ført en lidt 
hensygnende tilværelse i flere år har klubben på kort tid næsten fordoblet sit medlemstal, så det nu 
nærmer sig 35 – og flere er på vej!  

Skovbo Skakklub har med succes øget interessen for skak i lokalområdet. Det skyldes først og 
fremmest, at man markerer sig med en flot, instruktiv og opdateret hjemmeside, ligesom man også er 
meget aktiv på Facebook.  

Klubben har egne lokaler i det gamle rådhus i Borup. På den anden side af gaden ligger den lokale 
skole, hvorfra klasser bliver inviteret over for blive introduceret for skakspillet. Det kan også ses på 
medlemslisten.  

Klubben tilbyder således mange forskellige aktiviteter. Det kræver engagerede medlemmer, og dem er 
der heldigvis mange af.  

Skovbo Skakklubs udvikling og succes bør tjene til inspiration for andre skakklubber.  
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3. Hovedkreds Med en alder på 109 år er Odense Skakklub den ældste skakklub i Odense, men formår 
at holde fuld damp på kedlerne.  

Klubben tilbyder et højt antal af turneringer fordelt over hele sæsonen og tiltrækker mange spillere fra 
andre klubber på Fyn. Odense Skakklub har lige igangsat turneringen ”Onsdags Forårsturnering 2026”, 
som er den sjette åbne turnering i indeværende sæson – og der er nok et par stykker på vej endnu, 
inden de holder sommerferie. Klubben har fundet en niche ved at tilbyde koordinerede turneringer 
med kampstart kl. 12:30 på onsdage, hvor der til hver turnering er fuldt hus.  

Odense Skakklub afholder hvert år det meget populære veteranmesterskab i Odense, hvor en række 
spillere med mange års skakerfaring mødes med ligesindede.  

3. hovedkreds vil gerne vise, at vi påskønner denne indsats og håber, at klubben vil fastholde og 
udbygge det høje aktivitetsniveau, som er til gavn for hele det fynske skakliv.  

6. Hovedkreds Silkeborg Skakklub  

Initiativpræmien i 6. hovedkreds går til Silkeborg Skakklub. Klubben har i mange år været garant for 
stabil turneringsaktivitet som arrangør med velorganiserede turneringer som 2xDM, 
julehurtigturneringen med omkr. 100 deltagere og Grand Prix turneringen i skoleskak og de seneste to 
år har klubben stået for vel gennemførte DM i hurtigskak for seniorer. Med Silkeborg Skakklub som 
arrangør kan man være sikker på, at tingene er i orden.  

7. Hovedkreds Skørping Skakklub  

I denne sæson overtog Skørping stafetten med at arrangere Himmerlandsturneringen. Desuden er 
klubbens klubturnering både efterår og forår  

en velbesøgt aktivitet, og der arrangeres også både voksen- og juniorgrandprix. Klubben har en 
velfungerende hjemmeside og klubbens medlemsblad, udkommet uafbrudt siden 1974, er 
legendarisk.  

8. Hovedkreds Ingen Indstilling  

9. Hovedkreds Ingen Indstilling  

Sydjysk Hovedkreds Bestyrelsen indstiller Vamdrup Skakklub som modtager af hæderstegnet i år. 
Klubben er en lille men driftig klub, som troligt stiller op i holdskakturneringen. Dette på trods af at de 
ikke kan rykke op i en 8-mands række. Klubben er den eneste klub tilbage, mellem Kolding og Esbjerg, 
så det fortjener et skulderklap.  
 

Udvalgte resultater i perioden 
Da vi sidst var samlet her i Svendborg, kunne vi den 20. april kåre Jesper Søndergaard Thybo som 
danmarksmester 2025. Vitus Bondo Medhus vandt Kandidatklassen.  

SonFlow Cup 2025 i Kolding, der er en af årets største danske turneringer, blev vundet af GM Jonny 
Hector fra Nordkalotten foran IM Nikola Kanov fra Fredericia.  
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For anden gang i karrieren vandt GM Jonas Buhl Bjerre Capablanca Memorial på Cuba. Jonas Bjerre og 
GM Volodar Murzin scorede begge 5½ af 8, men da Jonas vandt de indbyrdes opgør med 1½ – ½, er det 
ham, der ender øverst på sejrsskamlen.  

I Kristi Himmelfarts -ferien blev der afholdt to store arrangementer i Danmark. I Fredericia kunne den 
lokale klubs IM Nikola Krasimirov Kanov, tage førstepræmien med hjem til Bulgarien med 7 point af 9. 
Bedste danskere blev IM Rasmus Skytte og FM Jeppe Hald Falkesgaard.  

I Kronborg Open blev GM Sune Berg Hansen en sikker vinder med 6 point af 9 mulige og et points 
forspiring til de nærmeste forfølgere.  

I pinsen blev DM for hold i hurtigskak afholdt i Middelfart. Ungdomsrækken blev vundet af Frem Junior, 
der udelukkende havde piger på holdet. Bredderækken blev vundet af Valby, mens Nordre tog sejren i 
65+ klassen. Hillerød tog guldet med hjem i 50+ klassen mens årets danmarksmestre i Eliterækken 
blev BMS foran Nordkalotten og Sk1968.  

Aarhus Sommerskak blev spillet i starten af juli og forhåndsfavorit IM Nikolaj Borge vandt sikkert med 4 
af 5 foran IM UƯe Vinther-Schou.  

Lukas Iskos fra BMS vandt ØBRO Sommerskak med 5½ af 7 foran Lars René Andersen, SK1968 og 
Oscar Koch-Müller fra Præstø.  

GM Jonny Hector vandt den 6. Køge Open på bedre korrektion end FM Casper Yukun Liu fra BMS, de 
scorede begge 7 af 9. For Casper Liu var resultatet samtidig hans første IM-norm.  

Copenhagen Chess Challenge 2025 blev spillet i slutningen af juli i BMSs lokaler i Ballerup. 
Turneringen blev overraskende vundet af IM Høgni Egilstoft Nielsen fra Førerne, der som den eneste 
spiler gik ubesejret igennem turneringen med 6 point af 9 mulige. Andenpladsen blev delt mellem FM 
Bhagat Kush fra Indien, GM Bjørn Møller Ochsner og IM Filip Boe Olsen med 5½ point.  

Også i slutningen af juli blev Viktor Haarmark Nielsen fra ØBRO International Mester ved af score sin 
sidste norm i Provence i Frankrig.  

GM Mads Andersen blev delt 2’er i Andorra Open ved at score på 6½ point ud af 9 mulige, kun et halvt 
point efter vinderen, GM Aryan Tari fra Norge.  

Tyske IM Jakob Leon Pajeken fik karrierens hidtil bedste resultat ved i august at vinde Skanderborgs 
Smuk Skak GM-turnering udelt og samtidig scorede han sin anden GM-norm. IM Filip Boe Olsen blev 
bedste dansker på en 4. plads.  

Køge Skakklub arrangerede DM i lyn- og hurtigskak i september. GM Jonny Hector vandt hurtigskakken, 
men da han jo repræsenterer Sverige internationalt, gik titlen til nummer to, Vitus Bondo Medhus. 
Vitus var i hopla den weekend, for han vandt også DM i lynskak  

Midt i september blev der afholdt to store EMTer – en på hver side af Storebælt. I Holbæk Løvfald vandt 
IM Andreas Skytte Hagen, mens IM UƯe Vinther-Schou vandt Aarhus Festugeturnering.  

Ungdoms DM blev spillet i Bolbro Brugerhus i sidste weekend i september. Ekalaivan Ramanathan 
vandt U8 gruppen, Tristan Lund Elnegaard vandt U10, Anders Askjær Mikkelsen vandt U12, Villads 
Majvang Sandmann vandt U14, Noah Skotte Frydendahl vandt U16 mens Noah Krug Wahlgreen vandt i 
U19.  
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Danmark leverede en gedigen overraskelse i første runde ved EM for hold i Batumi i Georgien ved at slå 
forhåndsfavoritterne til den samlede sejr, Tyskland, med 1½ - 2½. Herefter blev det til en lang række 
meget lige kampe, inden Danmark vandt over Island i sidste runde. Danmark blev samlet nummer 12 
mod en seedning som nummer 21, og derved klart bedste nordiske nation. Ukraine blev 
Europamestre.  

Tiden omkring skolernes efterårsferie er altid en travl skaktid. Boris Chatalbashev fra Fredericia løb 
med titlen som odensemester og de 3.000, - kr. i førstepræmie.  

Chatalbashev scorede 4 af 5 og henviste IM Martin Haubro-Suppanz til andenpladsen. Derefter tog 
Boris til Faaborg for at spille med i deres 100-års jubilæum GM-turnering. Her forsatte han de gode 
takter og vandt suverænt turneringen med 7½ af 9.  

Silkeborg Skakklub arrangerede Senior DM i Hurtigskak over to dage sidst i efterårsferien. I 65+ klassen 
vandt Poul Erik Nielsen fra Nordre, mens IM UƯe Vinther-Schou fra Aarhus Skakklub/Skolerne vandt i 
50+ klassen.  

I denne beretning skal vi nævne to vindere af Kvinde DM. Det første – for året 2025 – løb af stablen i 
slutningen af oktober i ØBROs lokaler. Anna Sofie Li fra Køge løb med titlen foran Nienke van den Brink 
og WFM Ellen Kakulidis. I februar blev mesterskabet for 2026 også spillet i ØBROs lokaler efter det nye 
reglement. Her blev WFM Ellen Kakulidis en sikker vinder.  

I Europa Cuppen for klubhold på Rhodos blev Nordkalotten bedste danske hold med en placering som 
nr. 43, lige omkring seedningen.  

Vitus Bondo Medhus vandt Atina Open med 6 af 7 et halvt point foran Noah Krug Wahlgreen fra BMS, 
der ved samme lejlighed blev Københavnsmester.  

Den lokale ØBRO-spiller IM Viktor Haarmark Nielsen kunne løbe med hele førstepræmien på 8.000 kr 
ved ØBRO & CXU Nytår 2025. Viktor Haarmark scorede 6 point af 7 mulige og henviste en trio 
bestående af IM Nicolai Kistrup, IM Jakob Aabling-Thomsen og IM Jens Ove Fries Nielsen til en delt 
andenplads et halv point efter vinderen.  

I starten af januar i år deltog FM Vitus Bondo Medhus i en lukket GM-turnering Hotel Stockholm North. 
Han blev en delt nummer to og scorede samtidig sin første IM-norm.  

13-årige FM August Jalving fra BMS blev en overraskende, men fortjent, vinder af Nordsjælland 
Weekend EMT. Med 4 point af 5 mulige henviste han klubkammeraten IM Nicolai Kistrup, IM Jens Ove 
Fries Nielsen fra Fredericia og GM Carsten Høi, Brønshøj til de næste pladser ½ point efter vinderen. 
Længere nede i feltet finder man bl.a. topspillere som GM Jonny Hector og IM Nikolaj Borge.  

Jeg har i denne beretning flere gang nævnt flotte resultater af Vitus Bondo Medhus, det var derfor heller 
ikke nogen overraskelse, at han i januar 2026 blev udråbt til Årets Skakspiller 2025 efter en afstemning 
blandt DSUs medlemmer.  

I februar vandt Vitus Bondo Medhus 2. IM-Normenturnier SK Doppelbauer Kiel udelt med 7,5/9 og 
scorede samtidig sin anden IM-norm.  

I skolernes vinterferie vandt Jens Ramsdal Aarhusmesterskabet med 3½ point af fem. Et halvt point 
efter kom IM Rasmus Skytte.  
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Også i Vinterferien var Fredericia værter for NM for ungdom. FM Villads Majvang Sandmann vandt guld 
i Gruppe C. Også Tristan Lund Elnegaard, Noah Skotte Frydendahl og Ander Askjær Mikkelsen kunne 
tage medaljer med hjem, da de vandt sølv, sølv og bronze i hhv. gruppe E, B og D.  

Hillerød Open 2026 i starten af marts blev vundet af Vladislav Lymar fra Ukraine, foran en trio af danske 
spillere – Mikkel Vinh Løftgaard, Jens Ove Fries Nielsen og August Jalving.  

Midt i marts genvandt Hillerød det danske mesterskab i holdskak, Skakligaen. I sidste runde vandt de 
4½ - 3½ over de nærmeste rivaler fra Skanderborg. Køge vandt bronze. SK1968 og Frem må en tur ned i 
1.divison. Ny hold i Skakligaen bliver Nordre fra Aarhus og ØBRO.  

I fredags vandt stormester Mads Andersen påskelyn-turneringen på Hotel Svendborg og mens vi 
afholder dette møde, bliver det (måske) afklaret, hvem der bliver danmarksmester 2026.  
 

Organisatorisk  
Betalende medlemmer pr. 31. marts 2025 = 4373 Betalende medlemmer pr. 31. marts 2026 = 4340 
(Betalende medlemmer pr. 1. april 2026 = 4188)  

Medlemstallet ser stadig fornuftigt ud, selvom vi noterer os en svag tilbagegang. Der laves store 
indsatser rundt omkring i landet som bringer masser af nye medlemmer ind i vores klubber, men der 
skal gerne gang i arbejdet flere steder, og jeg tror på at de fine resultater fra udvalgte klubber kan 
inspirere andre til at lave deres egne tilpassede vækstforsøg. Og, nok så vigtigt, så kan der opnås gode 
resultater ved at fokusere på at beholde de medlemmer vi allerede har inde i klubberne. Lyt til dem og 
deres ønsker, måske kan mindre justeringer i klubbens aktivitetskalender betyde at flere medlemmer 
bliver hængende, og det har vi hårdt brug for. Ikke mindst medlemmer i en alder hvor der er kræfter og 
livserfaring til at påtage sig nogle bestyrelsesopgaver. Samtidig vil jeg også gerne opmuntre til at alle 
medlemmer forsøger at hjælpe deres respektive bestyrelser til at synes det er lidt sjovere at være f.eks. 
formand. Noget så simpelt som bare en gang imellem at hjælpe med oprydning eller andet praktisk 
kan betyde alverden her, og for en klubs trivsel! Jeg nævnte medlemstal for 3 datoer, og den 
opmærksomme tilhører har måske allerede konstateret, at vi over natten i kvartalsskiftet mistede 152 
medlemmer. Det virker voldsomt, men er i realiteten noget som sker hvert eneste år, idet mange 
medlemmer og klubkasserere praktiserer at melde folk ud i det halve år de ikke spiller holdskak, og 
dermed sparer 2 kvartalers kontingent. Jeg vil gerne opfordre alle til at modvirke denne tendens, for 
DSU’s vedkommende bliver det til en del penge (150 x 6 måneder) svarer jo til 75 hele årskontingenter, 
det kan vi lave rigtig meget godt arbejde for. Årets DM er det 11. i Svendborg på 12 år (9. gang i træk), og 
det bliver efterhånden rutine at rose de lokale arrangører for indsatsen. Både de og i allerhøjeste grad 
også hotellet og Svendborg by, fortjener naturligvis også en kæmpe applaus for indsatsen, jeg sover i 
hvert fald roligt om natten i forhold til DM-afviklingen. Også næste år er det i Svendborg, mens blikket i 
2028, af historiske og traditionelle årsager, er rettet imod Horsens. Jeg har besigtiget det forventede 
spillested, og kan kun sige at i har noget at glæde jer til. For 2 år siden år lancerede vi begyndergrupper 
ved DM, det har vi også haft i år, og det virker som en idé der slår fornuftigt an. Der er grupper både de 
første og sidste dage af DM-ugen. Som varslet sidste år blev den næste konceptudvikling en 
eliteklasse lige under Landsholdsklassen. Gruppen er kommet godt i gang, og selvom vi måtte lempe 
en anelse på den krævede spillestyrke, ser det ud som et koncept der er bæredygtigt, hvor 
kandidatklassen fremover vil give oprykning til Eliteklassen etc. Modsat sidste år, har 
Divisionsturneringen givet anledning til rynkede bryn her i afslutningsfasen, hvor nogle velmente men 
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uheldige beslutninger omkring oprykningskampe har givet anledning til diskussion. HB har drøftet det 
passerede i går, og bruger nu sommeren til at tænke over relevante tilpasninger af reglementet. 
Tilhængerne af Matchpoint systemet i Skakligaen fik virkelig noget for pengene i sæsonen, det 
allersidste spillede parti i turneringen afgjorde placeringen af guld- og sølvmedaljer, meget mere 
spændende kan det vist ikke blive.  

FIDE presser stadig på med nye og skrappere krav til afvikling af turneringer, og vi er naturligvis 
forpligtede til at implementere disse. Sidste år nedsatte vi et dommerudvalg som skulle gøre sig nogle 
indledende overvejelser, i går valgte HB så formelt et dommer- og fairplay udvalg, med kompetencer til 
at foreslå danske fairplayregler.  

Skal vi have moms på skakaktiviteter i Danmark? Svaret giver naturligvis sig selv, det ønsker vi bestemt 
ikke, og vi forventer også at slippe herfor. I december måned traf Skatterådet beslutning om at fritage 
bridge, ud fra et kulturargument. Kulturargumentet var i høj grad skabt med bidrag fra Dansk Skak 
Unions repræsentant i de senere års arbejde for at undgå indførslen, og vi er derfor meget 
fortrøstningsfulde, da vi i skakkens verden har langt stærkere kulturel fundering end bridge. Efter 
Skatterådets afgørelse udsatte Skattestyrelsen ikrafttræden for de øvrige tankesportsforbund 
vedkommende med et år. Perioden bruger vi naturligvis til aktivt at påvirke Skattestyrelsen, så vi 
forhåbentlig ikke også behøver føre en  

bekostelig sag for Skatterådet. Det er stadig en kerneopgave at promovere skakken, uanset om der skal 
artikler i ugeavisen eller TV-indslag fra udvalgte begivenheder. Vi prøver på rigtig mange måder, og 
lykkes jo også sporadisk. Sidste år blev der sendt live fra Hold DM i hurtigskak, og ved dette DM er vi 
næsten blevet overvældet af interessen fra pressen. TV2 Fyn sendte fra åbningsdagene og 
receptionen, FYN tv var her og lavede en times udsendelse om DM stævnet, udsendelsen ligger på 
Youtube og vi linker til indslaget fra skak-dm-dk, fra skak.dk og andre udvalgte steder. Journalisten som 
producerede udsendelsen var velforberedt, og han har virkelig fået lavet en god fortælling om hvad 
skak er – se den og spred budskabet om den, den bør kunne hjælpe os til meget større 
opmærksomhed fra dem der er nysgerrige på vores verden.  

Etablering af et sekretariat eller landskontor for Dansk Skak Union har fyldt meget i HB’s arbejde det 
forløbne år. HB har med stort flertal sagt ja til at FU kan arbejde videre med at etablere et grundlag 
herfor, og HB har også afsat et betydeligt beløb hertil i budgettet. Et centralt punkt i planerne er 
ambitionen om at blive optaget som medlem af Danmarks Idrætsforbund, og vi har i perioden taget de 
første skridt i retning af en realisering. Christian Thelin og undertegnede havde et fint og positivt 
indledende ”kaƯemøde” med DIF’s formand Hans Natorp, som resulterede i at DIF’s bestyrelse har 
allokeret en udviklingskonsulent til at hjælpe os i processen. Vi har haft det første møde med denne 
konsulent, mødet var meget positivt, men også meget instruktivt. Vi fik helt kontant at vide, at vi var 
langt fra at være klar til at etablere et sekretariat eller søge om optagelse i DIF Vi fik ”lektier for” i form 
af en lang række opgaver vi som forbund skal have klaret, inden vi er så langt. Alt sammen opgaver 
som skal hjælpe os med at etablere klare mål for hvad vi vil med dansk skak, hvor mange medlemmer 
vi vil være, hvordan vort ungdomsarbejde skal forankres, hvor mange elitespilere skal vi udvikle, 
hvorfor folk skal få lyst til at blive medlemmer hos etc. etc. Vi var egentlig tæt på at bede dette 
delegeretmøde om at vise sin tilslutning til planerne om et sekretariat, men møderne med DIF har gjort 
det klart for os, at vi skal lave meget mere forberedende arbejde, både inden vi søger om medlemskab,  
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men også inden vi etablerer et sekretariat. Derfor søger vi nu nedsat en arbejdsgruppe som skal hjælpe 
os med at klare de ”lektier vi har fået for”. En arbejdsgruppe som kommer til at bestå af både HB-
medlemmer og folk uden for den etablerede unionsledelse.  

Når vi kommer så vidt at vi er klar til at tage skridtet mod en mere professionel ledelsesform, er det 
stadig min holdning at det skal nyde stor opbakning fra klubberne. Formelt kan etablering besluttes af 
HB, og måske er det en hensigtsmæssige fremgangsmåde, men jeg vil i hvert fald meget gerne være 
sikker på, at klubberne også bakker op om en så fundamental ændring af unionens driftsform. FIDE er 
igen til at kende, og det er ikke ment positivt, desværre! På den seneste generalforsamling i december 
skulle der tages stilling til om Rusland og Hviderusland igen kunne indlemmes i det gode selskab, og få 
lov at spille under eget flag. Danmark siger helt klart nej, det samme gør en lang række andre lande, 
men på trods af massiv modstand fik FIDE alligevel manipuleret afstemningerne så meget, at de 2 
lande reelt er på vej retur i varmen. Ukraine har indklaget beslutningerne for den internationale 
sportsdomstol CAS, Danmark bakker op med et økonomisk tilskud til Ukraines retssagsomkostninger.  

Sidst, men ikke mindst, skal herfra lyde en tak til alle som tager et slæb for at skabe aktivitet og 
fremgang for Dansk Skak Union. Uden jeres utrættelige indsats ville vi være en hensygnende og 
forkrøblet forsamling. Men jeg mærker fornyet vitalitet mange steder, hvor man griber tingene an på en 
ny og mere moderne facon, lad os lære af dem og løfte i fælles flok, så vi kan bevare vore værdifulde 
fredfyldte stunder med skak, som kan lukke alverdens bekymringer ude af vore sind, i det mindste for 
de intense perioder hvor kun er brikkernes gang er i fokus!  

Tak for ordet. 

Søren Bech Hansen fra ØBRO bad om ordet og roste DSU for at støtte Ukraines sagsanlæg ved 
internationale sportsdomstol. For topspillerne er det betryggende, at det er DSU, der tager klar stilling 
til problemet, så det ikke er op til hver enkelt spiller, at gøre op med deres egen samvittighed, hvordan 
problemet skal tackles. Samtidig slog Søren Bech Hansen et slag for at den nye Eliteklasse blev gjort 
endnu stærkere. Ti runder sideløbende med Landsholdsklassen, ingen morgenrunder og kun adgang 
for spillere over 2300 i rating. Det vil gøre Eliteklasse meget mere prestigefyldt. 

Ingen andre havde bemærkninger til formandens beretning, der blev enstemmigt vedtaget. 
 

3. Regnskabet for 2025 
Kasserer Poul Guldbæk Olesen præsenterede et regnskab, hvor driftsresultat er et underskud på ca. 
11.000 kr., altså meget tæt på balance, som skal sammenholdes med et budgetteret underskud på 
459.000 kr.  Hovedårsagen til det væsentligt mindre underskud er især, at udgifterne til unionens IT-
projekt er blevet væsentligt mindre end budgetteret.  Unionens indtægter er til gengæld forholdsvis tæt 
på det budgetterede.  Hertil kommer en ekstraordinær indtægt på hele 3.115.000 kr. fra en 
testamentarisk gave, som også blev omtalt ved sidste års fremlæggelse og som nu er endelig udbetalt 
og indregnet i regnskabet.  Det store beløb for debitorer pr. 31/12-25 skyldes dels ubetalte 
ratingafgifter og dels mellemværender med andre nordiske lande. 

Poul Guldbæk fortalte, at der fra revisorerne var påtalt to forhold, det ene omkring opløsningen af 
Gudrun Levalds legat på 61.091 kr., det andet, at den samlede udestående debitorbeløb var væsentlig 
større i 2025 end året før. Hele regnskabet med beretning og påtegning kan ses her: 
https://organisation.skak.dk/regnskaber-2020-2029/ 
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Samtidig fortalte Poul Guldbæk Olesen, at dette var hans sidste regnskabsforelæggelse som kasserer i 
Dansk Skak Union, hvor han mente at have udført sin værnepligt. Det havde været spændende år med 
både positive og knap så positive oplevelser, dog heldigvis mest positive. 

Søren Bech Hansen fra ØBRO bemærkede til regnskabet, at de arvede penge blev brugt bedst på at 
fremtidssikre Dansk Skak Union ved at oprette et sekretariat. 

Jan Bauner fra K41 spurgte om man kunne se, hvor mange klubber, der meldte mange medlemmer ud 
af Unionen om sommeren og så ind igen om efteråret, når der skulle spilles holdskak igen. Og hvor 
mange medlemmer det egentlig drejer sig om. Det var ikke oplysninger, som DSU kunne give på 
stående fod. 

Regnskabet blev enstemmigt vedtaget. 

 

4. Fastsættelse af kontingent  
Formand for 6. HK, Claus Andersen, var blevet bedt om at motivere Vibys Skakklubs forslag om at unge 
under 25 år skulle have nedsat kontingent. (Se hele forslaget øverst i referatet under ”Dagsorden”). 
Claus Andersen fortalte, at for mange unge på f.eks. SU, var 100 kr. ikke småpenge, men bestemt et 
beløb, der kunne få unge til at fravælge skakken. Samtidig er aldersgrænsen for mange kommunale 
tilskud netop 24 år, så klubberne har brug for den aldersgruppe. Morten Fabrin, formand for 9. HK, mente 
at beløbet var for lille til at have nogen reel betydning, og opfordrede klubberne selv til at regulere 
kontingentet, hvis de så et behov herfor. Derfor anbefalede Morten Fabrin et nej til forslaget. Jan Bauner 
fra K41 mente også at det var småpenge, men foreslog i stedet for, at man droppede seniorkontingentet, 
så også pensionister skulle betale fuldt kontingent. Claus Andersen replicerede, at vi bare kunne kigge 
på alderssammensætningen i vores klubber, der er mange ældre over 60, men vi mangler de unge 
mennesker. En studierabat kommer de unge i møde. Poul Jacobsen har sympati for forslaget, men 
anbefalede at stemme nej, da det bl.a. ville kræve en del omprogrammering af DSUs IT-systemer. Så er 
det nemmere, at klubberne selv justerer kontingenterne i eget regi. Dirigent Steen Juul Mortensen satte 
forslaget til afstemning. 850 stemte for forsalget, 922 imod, mens der var 69 blanke stemmer. Dermed 
var Vibys forslag forkastet. 

Jan Bauner ville gerne fastholde sit forslag om at sløjfe seniorrabatten, så alle voksne skulle betale 
samme kontingent. Der blev dog opnået enighed om, at det forslag måtte vente til næste 
delegeretmøde, så alle klubberne havde en mulighed for at diskutere forslaget lokalt. Derved blev det 
endelige resultat uændret kontingent. 

5. Fastsættelse af rating afgift  
Uændret. 

6. Indkomne forslag  
Ingen forslag indleveret. 

7. Valg efter lovene:  
a. Kasserer (Poul Guldbæk Olesen er på valg, modtager ikke genvalg)  
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Formand Poul Jacobsen foreslog Reto Utiger Sørensen fra Allerød Skakklub. Reto Utiger Sørensen 
præsenterede derefter sig selv. Oprindelig fra Esbjerg, men spiller nu i Allerød. Kasserer i 8. HK de 
sidste tre år. Regnskabsuddannet og har tidligere været selvstændig konsulent. Nu økonomichef for et 
firma i Farum med omkring 50 ansatte. Udover skak er interesserne også cykling og løb. Ingen andre 
ønskede at stille op, så Reto Utiger Sørensen blev valgt med akklamation. 

b. Et medlem af forretningsudvalget – (Jesper Scherling Fris er på valg) 
Genvalgt uden modkandidat. 

c. Et medlem af forretningsudvalget – (Palle Halkier Jørgensen er på valg)  
Genvalgt uden modkandidater. 

d. En suppleant til forretningsudvalget (John Rendboe er på valg)  
Genvalgt uden modkandidater. 

e. Et medlem af skaknævnet (Frode Benedikt Nielsen er på valg)  
Genvalgt uden modkandidater. 

f. Tre suppleanter til skaknævnet (Frank Petersen, Vagn Lauritzen og Chresten Nielsen er på valg)  
Genvalgt uden modkandidater. 

g. To revisorer (Henrik Knudsen og Rasmus Skytte er på valg)  
Genvalgt uden modkandidater. 

h. En revisorsuppleant (Gert C. Jøhnk er på valg)  
Genvalgt uden modkandidater. 

8. Eventuelt 
Henrik Jensen fra Nørrebro Skakklub spurgte, om man kunne rate Fischer-random skak – også kendt 
som skak 960.  Poul Jacobsen replicerede, at det kunne man bestemt, såfremt interessen er der.  

Poul Jacobsen takkede tidligere kasserer Poul Guldbæk Olesen for hans store arbejde som kasserer de 
sidste mange år. Poul Jacobsen havde altid kunne sove roligt om natten, når han vidste at Dansk Skak 
Unions finansielle sager var i hænderne på Poul Guldbæk Olesen. Som tak for den store indsats som 
kasserer overrakte Poul Jacobsen en erkendtlighed i form af et rejsegavekort. 

Steen Juul Mortensen oplyste, at han siden 2006 havde haft den ære og privilegium at været dirigent på 
delegeretmøderne, der i alle årene havde været præget af god ro og orden fra deltagernes side, men at 
tiden nu var inde til at overlade hvervet til yngre kræfter 

Afslutningsvis motiverede Steen Juul Mortensen et trefoldigt leve for Dansk Skak Union. 
 
 

_______________________________________ 
Referent Thomas Vestergård 
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Dirigent Steen Juul Mortensen 
 

 


